学工[2012]9 号

计算机与软件学院

关于聘任 2012 级班级导师工作的通知

各教研室：

为适应新时期高等教育改革和发展要求，做好新形势下大学生思想政

治教育工作，贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思

想政治教育的意见》（中发〔2004〕16 号）、《教育部关于加强高等学校辅

导员班级导师队伍建设的意见》（教社政〔2005〕2号）等文件精神，加强

我院班级建设，充分发挥班级导师在学生思想政治教育与大学生职业（学

业）生涯规划中的指导作用，努力实现全员、全过程、全方位育人，促进

班导师工作的科学化、规范化、制度化，现将 2012 级学生班级导师聘任工

作有关事宜通知如下：

1、 请各教研室认真领会文件精神，按文件要求开展 2012 级班导师的

推荐工作，原则上每班配备一名导师。

 — 1 —

2、 2012 级班导师选聘根据我院 2012 年班级数量按专业选聘，原则上

由具有专业背景的教师担任，由学生科具体分配。

3、 2012级班级导师拟聘任时间为一年，聘任时间自2012年9月算起。

聘任结束后的 2年，班级导师义务为所带班级进行专业指导和就业指导。

4、 拟于 2013 年 6月对班导师进行阶段工作考核，对考核称职的班导

师给予工作补贴。

5、 班级导师基本工作要求（即“六个一”）：开一次班会，做一次专

业报告，每月听一次课，每个学生谈一次话，访一次寝室、重点培养发展

一名学生。

附件 1  2012 级班级导师名单表

附件 2  计算机与软件学院班级导师工作实施细则

附件 3  计算机与软件学院 2012/2013 学年度班级导师工作总结表

附件 4  计算机与软件学院 2012/2013 学年度班级导师考核情况汇总表

计算机与软件学院

                                        〇二 一二年九月十二日

主题词： 学工 2012 级 班级导师

                                    2012年10月12日印发

                 共印 10 份
 — 2 —

附件 1

2012 级班级导师名单表

序

号
班  级 总数 男生 女生 辅导员 班级导师

1 软件 1201 51 39 12 江  平

2 软件 1202 50 39 11 程永恒

3 软件 1203 51 39 12 刘  嵩

4 软件 1204 39 27 12 陈  丹

5 软件 1210 41 31 10

管  君

刘  洁

6 软件 1205 39 29 10 肖  英

7 软件 1206 41 29 12 李  唯

8 软件 1207 43 29 14 赵丙秀

9 软件 1208 42 29 14 鄢军霞

10 软件 1209 42 33 9

郑瑞丰

孙  琳

11 软测 1201 43 29 14 罗  炜

12 软测 1202 43 27 16 杨国旭

13 软测 1203 24 16 8 胡  双

14 嵌入 1201 52 51 1 周  雯

15 嵌入 1202 37 25 12 唐建国

16 嵌入 1203 37 23 14 綦志勇

17 嵌入 1204 39 27 12

李  俊

于继武

18 网络 1201 31 23 8 任  琦

19 网络 1202 30 23 7 刘媛媛

20 网络 1203 32 24 8 杨晓雪

21 网络 1204 31 23 8 王燕波

22 网络 1205 32 24 8 王彩梅

23 网络 1206 31 23 8 何水艳

24 网络 1207 30 22 8 张松慧

25 网络 1208 29 21 8

张素君

李安邦

26 软件 1211 33 26 7 肖  奎

27 计信 1201 46 28 16 张克斌

28 计信 1202 39 23 16 袁晓曦

29 计信 1203 40 23 17 郭  俐

30 图形 1201 32 18 14 许  莉

31 图形 1202 36 16 22 鲁  娟

32 图形 1203 40 21 19

 方  铮

汪晓青

 — 3 —

附件 2

计算机与软件学院班级导师工作实施细则

第一条 为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思
想政治教育的意见》（中发〔2004〕16 号）、《教育部关于加强高等学校辅
导员班主任队伍建设的意见》（教社政〔2005〕2号）精神，进一步完善我
院的班级导师工作制度，结合我院实际，特制定本细则。

第二条 班级导师是开展大学生思想政治教育的重要力量，是促进大学
生全面成才、健康成长的指导者和引路人。

第三条学院负责对班级导师进行选聘、考核和管理。
第四条 班级导师工作是教师教书育人应尽的责任，每位教师应自觉服

从学校及学院安排，积极承担班级导师工作，认真履行班级导师职责。
第五条 班级导师为兼职岗位。原则上每个新生班级至少配备 1名班级

导师。
第六条 班级导师一般应从本院相关专业教师中选聘。
第七条 班级导师实行学年度聘任制，原则上班级导师每届一年，可以

连任。
第八条 班级导师的工作重点是对大学生进行专业和就业指导，并有针

对性地开展思想政治教育，其具体工作职责如下：
1、专业思想教育：通过讲座或座谈形式，介绍专业学科背景及行业前

景，详细解读本专业教学计划；推荐与本专业相关的学术资料，并指导开
展读书活动。

2、适应性教育：通过学习方法及经验交流会，解答专业学习中相关问
题，介绍专业相关可用学习资源，如图书馆、网站、精品课程课件及专业
学术书刊；通过主题班会或日常谈心活动，解决学风、专业学习和人际交
往等方面问题。

3、学业生涯教育：协助就业专员进行指导就业，并指导学生制订大学
学业生涯发展规划。

第九条 班级导师的工作要求：
1、为人师表，言传身教，严格要求自己，在学生中树立良好的形象。
2、关心、爱护学生，公平处理班级事务，对学生一视同仁。
3、经常与学生接触、谈心，参加班级涉及专业教育的各种活动。一般

要求每学期至少到学生宿舍访问一次；随班听课每月不少于一次；每学期
要针对本班学生在思想、学习方面存在的共性问题，开一次专题班会；每
个学生谈一次话；按照党总支要求重点培养发展一名学生；每学期至少上
一次班级导师指导课（或）专业讲座。

4、填写《班级导师工作手册》，认真记录学生的状况和工作情况。
5、处理好班级导师工作与辅导员工作之间的关系，相互配合，形成合

力，做好班级的其他工作。

 — 4 —

附件 3

计算机与软件学院 2012/2013 学年度班级导师工作总结表

专业系  姓  名  所带学生数

主要工作

亮点

与创新

问题

与反思

学生科

意见

                     （签字）     年   月   日

学院考核

小组意见

                               （盖章）     年   月   日

注：1．可根据内容扩充表格；2．本表及支撑材料请各专业系于 2013 年 6 月 6日之前报送学生科，并将电子版发

至：martinzsh@vip.qq.com；3.一式两份，报学工处备案。

 — 5 —

mailto:martinzsh@vip.qq.com

 — 6 —

附件 4

计算机与软件学院 2012/2013 学年度班级导师考核情况汇总表

综合考核意见
 序号 班级导师姓名

优秀 合格 不合格
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

注：优秀推荐名额为班级导师名额的 10%。

党总支书记签字：

     上报时间：      年   月  日